
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO 035.2024 - COMAIS.

EXTRATO DE CONTRATO 036.2024 - DECA LOPES.
EXTRATO DE CONTRATO 037.2024 - SKALLA.

• PORTARIA Nº 033-2024 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 35.
PORTARIA Nº 034-2024 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 36.
PORTARIA Nº 035-2024 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 37.

• EXTRATO DE CONTRATO 035.2024 - COMAIS.
EXTRATO DE CONTRATO 036.2024 - DECA LOPES.
EXTRATO DE CONTRATO 037.2024 - SKALLA.
EXTRATO DE CONTRATO 038.2024 - CRETA.

• PORTARIA Nº 036-2024 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 38.

• 2 NOTIFICAÇÃO MR SILVA.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44CB63889A2FE696E9A500B8A4494ABF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

Contrato

 
 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 

 
 

Cons t ruir  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 
Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: COMAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.269.032/0001-00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (AREIA, BRITA, SOLO BRITA, PEDRA MARROADA, CIMENTO) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 500.820,00 (QUINHENTOS MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS) 
 
VIGENCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65384534B51B3BF24073AA17012E3BF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 

 

 

 

FL_____________  

 

Constru i r  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.048.977/0001-19. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 1.000.220,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE REAIS). 
 
VIGENCIA: 02/05/2023 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65384534B51B3BF24073AA17012E3BF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 
 

 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 

 
 

Cons t ruir  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 018/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: POSTO SKALLA DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ 96.826.375/0001-84. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 599.616,56 (quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e dezesseis reais, cinquenta 
e seis centavos). 
 
VIGENCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65384534B51B3BF24073AA17012E3BF7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

Portaria

 

 

Portaria nº 033, de 27 de maio de 2024. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal 
titular e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito 
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 
1 035/2024 COMAIS LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2024, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 27 de maio de 2024. 
 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
PRESIDENTE 

 

GrGrGrrGrrrrregegegegegegggee rórórórórórórórioioiooioiooioooo PPPPPPPPrarararararattetttttt s
PRPPP ESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6C06E453283312270A88025AF4F445C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 

 

Portaria nº 034, de 27 de maio de 2024. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal 
titular e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito 
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 
1 036/2024 AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2024, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 27 de maio de 2024. 
 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
PRESIDENTE 

 

Gregegegegegegegeggóróróróróróóó ioioioio PPPPPPPPrararararararrateetetetetetetes sss
PRPRPRPRPRPRPRPRESESESESESESESESSIDIDIIDIDII ENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6C06E453283312270A88025AF4F445C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 

 

Portaria nº 035, de 27 de maio de 2024. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal 
titular e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito 
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 
1 037/2024 POSTO SKALLA DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2024, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 27 de maio de 2024. 
 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
PRESIDENTE 

 

Gregegegegegegegegggóróóóóóóó ioiioioioo PPPPPPPPPPrarararararararaatetetetetetetetes sss T
PRPRPRPPRPRPRPRESESESESESIDDDDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6C06E453283312270A88025AF4F445C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

Contrato

 
 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 

 
 

Cons t ruir  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 
Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: COMAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.269.032/0001-00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (AREIA, BRITA, SOLO BRITA, PEDRA MARROADA, CIMENTO) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 500.820,00 (QUINHENTOS MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS) 
 
VIGENCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E580120C93A79323599A52A08BD320F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 

 

 

 

FL_____________  

 

Constru i r  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.048.977/0001-19. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 1.000.220,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE REAIS). 
 
VIGENCIA: 02/05/2023 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E580120C93A79323599A52A08BD320F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 
 

 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 

 
 

Cons t ruir  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024 

 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: POSTO SKALLA DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ 96.826.375/0001-84. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 599.616,56 (quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e dezesseis reais, cinquenta 
e seis centavos). 
 
VIGENCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E580120C93A79323599A52A08BD320F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

 
 

 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 

 
 

Cons t ruir  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2024 

 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua 
Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 23.572.314/0001-64. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para recuperação de acessos as estradas vicinais, dos 
Municípios pertencentes ao CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA – CONSTRUIR. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 6.216.969,98 (seis milhões duzentos e dezesseis mil, novecentos e sessenta e nove 
reais, noventa e oito centavos). 
 
VIGENCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2024. 
 
  
 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E580120C93A79323599A52A08BD320F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

Portaria

 

 

Portaria nº 036, de 27 de maio de 2024. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal 
titular e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito 
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 038/2024 CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/05/2024, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 27 de maio de 2024. 
 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2903ABB3FE94F4A0E0B61D627E1EECB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000625 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de maio de 2024 Ano 8

Contrato

4: 

Comissão Permanente de 
Licitação 

FL 

  

!cT•.1 ur 
Consórdõ PuhIíc Imermunk.ipI d 
rraerutura do Extremo Sul dzÁ Bahia 

 

Construir 

 

Página 1 de 1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°085/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 012/2022 

2 NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e 
fiscalização, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 

MR SILVA COMERCIO E SERVIÇOS 

Contrato: 124-2022 

Para que se manifeste no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quanto à não entrega, dentro do 
prazo estabelecido em Contrato e termo de compromisso de entrega, assinado em 26 de outubro 
de 2022, o qual teve o prazo de 20 dias para entrega do equipamento. A presente Notificação 
não isenta a Administração de, após análise das informações prestadas pela empresa contratada 
e estabelecidos o contraditório e a ampla defesa, instaurar Processo Administrativo para apurar 
o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções cabíveis, se for o caso. 

Teixeira de Freitas 27 de maio de 2024. 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE [NFRAESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA 

AIN. 	Costa Barros 
Superintèdente - Construir 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44CB63889A2FE696E9A500B8A4494ABF


		2024-05-27T16:27:58-0300




